

## Rėkyvoje vyko IX respublikinis mėgėjų teatrų festivalis „Pulsas 2017“

Sekmadienį Šiaulių kultūros centro Rėkyvos kultūros namuose vyko IX respublikinis mėgėjų teatrų festivalis „Pulsas 2017“. Renginyje savo geriausias spektaklius pilnu telei žiūrovų salei pristatė Kražių, Kretingos, Kurtuvėnų, Šniūraičių ir Krekenavos mėgėjų teatrai. Šiaulių kultūros centro Rėkyvos kultūros namų vedėja Lina Jankauskaitė, kalbėdama apie renginį, neslėpė džiaugsmo: „Devintą kartą vykstančiame festivalyje ne tik juokiamės, bet ir kolegiskai bendraujame, mokomės vieni iš kitų. Teatrų festivalis labai laukiamas ne tik dalyvių, bet ir žiūrovų.“ Festivalio metu žiūrovams pristatytos penkios komedijos, privertusios sekmadienio popietę praleisti jaukiai ir maloniai. Renginį organizavo Šiaulių kultūros centro Rėkyvos kultūros namai, projektą rėmė Šiaulių miesto savivaldybė.



## Prašvęstus pinigus nevyriausybininkams teks gražinti



Šiaulių nevyriausybinių organizacijų konfederacijos prezidentė V. Pociuvienė piktinasi, kad pirmą kartą buvo patikrintas projektinių lėšų panaudojimas ir teks gražinti netinkamai išleistus miesto biudžeto pinigus.



Administracijos direktorius A. Bartulis sako gerbęs nevyriausybinių veiklų, tačiau ketina ir toliau kontroliuoti, kaip jie naudoja biudžeto lėšas.

Atkelta iš 1 p.

Šiaulių nevyriausybinių organizacijų projektui „NVO forumas-2016, mokymai, seminarai“ praėjusiais metais buvo skirta 2400 Eur. Jo metu vyko įvairūs mokymai, diskusijos įvairiomis temomis – bendradarbiavimo tarp organizacijų, pagyvenusių žmonių kompiuterinis raštingumas, politiniai debatai. Iš šių pinigų buvo suorganizuotas ir renginys „Gerumo angelas 2016“.

Net 860 Eur iš projekto pinigų buvo sumokėta vienur renginio koordinatoriumi, kitur – moderatoriumi įvardijamam buviam

politikui, teistam už stambaus kyšio reikalavimą, Romanui Čokovui, 200 Eur – J. Muliarčikui, pagal jų verslo liudijimus. Per 80 Eur sumokėta už renginių metu nuomojamas sales, 300 Eur išleista degalams, beveik 1000 Eur – kanceliarinėms išlaidoms, maisto produktams, suvenyrams. Kai kurie savivaldybininkai aiškino, kad R. Čokovo nėra nė viena projekto renginyje matė, o su V. Pociuviene juos galima sieja asmeniniai santykiai.

Pateiktą projekto lėšų panaudojimo ataskaita kėlė klausimų ir Savivaldybės administracijai. Direktorius A. Bartulis aiškino, kad

pradėjus auditą ir paprašius papildomų dokumentų, konfederacijos prezidentė V. Pociuviene pareiškė, jog 4 mėnesius atostogaus ir dokumentų pateikti negalės. Anot direktoriaus, dėl organizacijos nenoro bendradarbiauti auditas užtruko ne vieną mėnesį. Auditoriai pastebėjo projekto vykdytojų gudrybes: pateikta sulankstyto pirkimo čekio kopija, matėsi tik kiekiai, kainos, bet kas pirka nesimatė. Paprašę pateikti geros kokybės pirkimo dokumentą, gavo neįskaitomų čekių kopiją.

„Kreipėmės į „Maximos“ tinklą, kuris sutiko bendradarbiauti ir pateikė mums gerą pirkimo čekį. Tada ir pamatėme, kad už biudžeto lėšas pirkti alkoholiniai gėrimai. Matyt, dėl to tą čekiuką ir lankstė, kad to nematytume, o baigtume patikrinimą su daline informacija“, – spėjo A. Bartulis.

Administracijos direktorius patikslino, kad nevyriausybiniškai per du kartus pirkto svaigalų iš viso už kiek daugiau nei 90 Eur, tačiau gražinti į miesto biudžetą iš viso turės beveik 400 Eur. Kita dalis – degalai automobiliui, kuriu buvo prisipilta metų pabaigoje, jau pasibaigus projekto finansavimo sutarčiai.

„Nevyriausybines organizacijos paaikškinimo argumentai yra netinkami. Parašėme jums pretenziją ir nurodėme, kad pinigus gražinti. Savivaldybė nemažai lėšų išleidžia visuomeniniams projektams. Mes skatiname ir gerbiame organizacijas, kurios prisideda prie miesto gyvenimo. Savivaldybės įstaigos neturi tiek kompetencijų ir apimčių, kad galėtų padaryti tiek naudingų miestui projektų. Tokios praktikos neatsisakysime ir toliau, bet norime, kad organizacijos žinotų, jog kontrolė išliks ir projektai turi būti įgyvendinti tik laikantis nustatytos tvarkos“, – perspėjo administracijos vadovas.

„Pragėrė, dabar dovanosiu?“

Jis pastebėjo, kad pastaruoju metu socialiniuose tinkluose pasipylė jam nepalankių komentarų.

„Nepakantumas mums neišmūš mūsų iš šios laikysenos. Mano asmeninė atsakomybė – biudžeto asignavimų panaudojimas. Nesivelsiu į diskusiją ir neatsakinsiu į įžeidžiančius klausimus“, – komentavo

administracijos direktorius.

Jis neneigė, kad V. Pociuviene yra aktyvi, net miesto politikus per Tarybos posėdį yra paauklėjusi, bet mano, kad tai nesuteikia jai galimybių nesilaikyti teisės aktų. „Aš merą buvau informavęs apie tyrimo eigą, jis man sakė, kad tai yra mano atsakomybės laukas. Nebuvo bandymų manęs paveikti. Centralizuotas vidaus auditas dirbo kelis mėnesius, su jais labai negeranoriškai bendradarbiavo, nustatė pažeidimų, o aš dabar neisiimsiu jokių priemonių? Na, pragėrė, pragėrė, dovanosiu. Negaliu tokios pozicijos užimti. Padarei pažeidimą, gražink pinigus“, – tvirtai laikosi miesto administracijos vadovas.

Jis aiškino, kad audito metu buvo nagrinėta, ar teisėtai išmokėti pinigai R. Čokovui. Sutartiniai santykiai ir sumokėti pinigai telpa į sutartinius įsipareigojimus, terminus ir kt. Sutartis su juo buvo platesnė nei tik moderavimas ar renginio vedimas. Kaip sakė direktorius, administracija neturėjo galimybių patikrinti R. Čokovo darbo kokybę, turinio, o teisiųjų pažeidimų nerado.

Dėl nustatytų pažeidimų, įgyvendinant projektą, A. Bartulis sustabdė dviejų finansavimo sutarčių pasirašymą su Nevyriausybinių organizacijų konfederacija. Vadovas parašė organizacijai raštą, kad pirma turi būti išspręstas ginčas dėl jau įgyvendintos sutarties vykdymo.

„Ir pas merą priėmimo yra alkoholio“

Šiaulių nevyriausybinių organizacijų konfederacijos prezidentė Vida Pociuviene aiškina, kad audito išvados yra „konkretus nusistatymas ir kenkimas miesto nevyriausybiniams organizacijoms“.

– Kodėl taip manote?

– Reikia direktoriaus klausiti, kodėl jis taip prieš mus nusistatęs.

– Kodėl už miesto pinigų pirkote svaigalų?

– Aš projektą vykdau ne viena. Pas mus yra daug organizacijų. Suneša visi paskutinę dieną tas sąskaitas. Aišku, neturėjo ta sąskaita būti, mes galėjome ją pakeisti kita, jei būtume žinoję, kad kils toks ažiotažas. Niekur nėra parašyta, kad reprezentacinės išlaidoms skirti biudžeto lėšų negalima. Ir pas merą priėmimo yra alkoholio. Nupirkti kelis butelius šampano – nemata, kur

čia toks nusikaltimas. Alkoholis įeina į reprezentacines lėšas. Mes negalvojame, kad šventinis mūsų renginys nėra miesto reprezentacinis renginys, jei jame dalyvauja apie 500 žmonių, miesto valdžia, Seimo nariai. Jei pavaišiname po taurę šampano, ar čia nusikaltimas?

– Kodėl taip ilgai nepateikėte auditui dokumentų?

– Dokumentai buvo pateikti, tris kartus prašė vis tų pačių. Kodėl jie taip ilgai dirbo, kur auditorių darbo efektyvumas? Gegužės pradžioje dokumentus pateikėme. Jei čekis yra per tris lapus, kaip aš jį galiu nukopijuoti nesulankščius.

– Kodėl pasibaigus projektui pylėte degalų?

– Buvo mūsų prašymas pratęsti sutartį. Renginį darėme tada, kada gavome salę. Žodinis patvirtinimas, kad sutartį pratęs, buvo, bet tarpuvenčiu, matyt, niekas nedirbo.

– Ar gražinsite į biudžetą pinigų?

– Iš ko mums gražinti, ar konfederacija pavogė tuos pinigus? Esame šiomet gavę 10 tūkst. Eur projekto įgyvendinimui iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, tačiau administracijos direktorius nepasirašo sutarties. Metai jau baigiasi, kada mums beįvykdyti projektus? Mums tai kas – nebus pinigų, mažiau darbo, bet šiauliečiai negaus pinigų. Negalima stabdyti veiklos, remiantis praėjusiais projektais. Čia taip geruogi nesibaiga. Kokią teisę direktorius turi taip elgtis?

– O jūs turite teisę išgėrinėti iš biudžeto pinigų?

– Nu gerai, apsižioplinome, galėjome kita sąskaitą įdėti. Jei jau tokia problema kyla, už alkoholi pinigus galim gražinti, bet dėl kitų pinigų nesutinkam. Visada leidavo išitus metus pinigus naudoti. Iškilio perdėtas susidomėjimas nevyriausybiniškai. Kodėl kitų organizacijų netikrina, tik konfederaciją?

– Kodėl daugiau nei trečdalis projekto lėšų sumokėta R. Čokovui?

– Kas daugiausiai dirbo, tam daugiausiai ir sumokėta. Ne aš viena tais pinigais disponuoju, Taryba iš 30 žmonių sprendžia, kur išleisti, aš tik parašus dedu.

– Ar jus su R. Čokovu sieja asmeniniai santykiai?

– Mes bendraujame darbo rėmuose ir ne tik konfederacijos, bet ir kito darbo rėmuose.

## Pyragų diena P. Višinskio viešojoje bibliotekoje

Teresė HOKIENĖ

info@snaujienos.lt

Pirmadienį iš pat ryto Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka pakvipo skanėstais. Darbuotojos iškepė 15 pyragų ir pakvietė skaitytojus bei „Išsipildymo akcijai“ pritariančius svečius pirkti, ragauti ir savo auka prisidėti prie akcijos. Lijana Feimanienė, visuomenės informavimo specialistė, pasakojo, kad Pyragų diena bibliotekoje vyksta antrą kartą. Kaip ir 2015 m., gardumynus mielai pirkė bibliotekos darbuotojai, pačios kepėjos taip pat ragavo kolegijų kepinų, dali-josi receptais. Susidomėjo skaitytojai, atėjo nemažai miestiečių. Kainos nebuvo nustatytos – aukojo kiekvienas savo nuožiūra. „Mes džiaugiamės, kad turėjome galimybę pasidalyti savo išmo-

ne, šiltai pabendrauti ir padėti vaikams. Surinkome 166 eurus. Visos Pyragų diena surinktos lėšos bus paaukotos „Išsipildymo akcijai 2017“. Pinigai bus skirti sunkiai sergančių vaikų gydymui ar slaugymui, ekspertinei psichologų ir gydytojų pagalbai stiprinti.“ – sakė L. Feimanienė.

Pyragų diena – tradicinė akcijos dalis, rengiama kasmet lapkričio mėnesį. „Išsipildymo akcija“ suburia visuomenę padėti Lietuvos vaikams. Geros valios žmonės tam jau paaukojo daugiau nei 8 milijonus eurų. Už suaukotas lėšas dalis vaikų globos namų auklėtinių ir likimo nuskriaustų vaikų gavo reikalingą gydymą bei būtiniausią pagalbą. Vaikams nupirkta vaistų, atlikta operacijų, parūpinta medicininės įrangos, pagerinta buitį ir suteikta papildoma rehabilitacija.

Artūro STAPONKAUS nuotr.

